
Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

         

2015

Leis



Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

         

2015

LEI COMPLEMENTAR Nº 371 , DE  17 DE JULHO  DE 2015

Autoria: Prefeito Municipal

Acrescenta dispositivo na Lei Complementar nº 363, de 17 de março de 2015, que trata da
contratação de colaborador eventual pela Administração.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ  SABER  que  a  Câmara  Municipal  aprova  e  ele  sanciona  e  promulga  a  seguinte  Lei
Complementar:

Art. 1º O artigo 3º da Lei Complementar nº 363, de 17 de março de 2015, passa a vigorar
acrescido de inciso VI e VII:

“Art. 3º ...

...

VI - médico e demais profissionais, exclusivamente da área de saúde, para substituição nos
serviços de urgência e emergência;

VII - professores para substituição de falta-aula.”

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté,  17 de julho de 2015, 376º da fundação do Povoado e 370º
da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

Prefeito Municipal

JOÃO EBRAM NETO

Secretário de Saúde

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON

Secretária de Educação

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  17 de julho de 2015.

EDUARDO CURSINO

Secretário de Governo e Relações Institucionais

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA

Diretora do Departamento Técnico Legislativo

Publicada novamente por ter saído com incorreções



Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

         

2015

Decretos

Portarias



Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

         

2015

PROCESSOS  ADMINISTRATIVOS  DISCIPLINARES  E/OU  DE  SINDICÂNCIAS  CONCLUÍDOS  PELA
ABSOLVIÇÃO/ARQUIVAMENTO

Processo nº Requerente Assunto

53.872/2014 DA PAD – Indiciado Ezequiel Teixeira de Andrade

54.919/2014 SMOM PAD – Indiciado Roni Azevedo Carvalho

1.049/2015 SESPM PAD – Indiciado Alexandre Fornitani Caldas

3.397/2015 DA PAD – Indiciado Allan Vanone da Silva

DA, 04 / 08 /2015

Dr. Daniel de Abreu Matias Bueno

Diretor

PORTARIA Nº  757, DE 29 DE JULHO DE 2015
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
Atribuir à servidora Elaine Aparecida de Oliveira Moreira, no período de 22/07/2015 a 
20/08/2015, matrícula nº 08560, a incumbência de responder pelo cargo de Diretor do 
Departamento Técnico Legislativo, subordinado à Secretaria de Governo e Relações 
Institucionais, enquanto durar o impedimento da titular, por motivo de licença médica, 
fazendo jus à respectiva diferença de vencimentos.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 29 de julho de 2015, 376º da fundação do Povoado e 370º da
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTZ MONTEIRO JUNIOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 827, DE 04 DE AGOSTO DE 2015

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ,  no uso de
suas  atribuições  legais  e  à  vista  dos  elementos  constantes  do  processo  administrativo  nº
41.175/2015,

Fica  reconduzida  a  Sra.  Heloisa  Tavares  de  Mattos  Martins,  para  exercer  o  mandato  de
Presidente  do  Conselho  Municipal  de  Meio  Ambiente  de  Taubaté  –  COMDEMAT,  por  um
período  de  dois  anos  –  gestão  2015/2017,  na  forma  estabelecida  no  art.  4º  da  Lei
Complementar nº 165, de 23 de maio de 2007.

Prefeitura Municipal de Taubaté,  4 de  agosto de 2015, 376º da fundação do Povoado e 370º da
elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 828, DE 04 DE AGOSTO DE 2015
JOSÉ  BERNARDO  ORTIZ  MONTEIRO  JUNIOR,  PREFEITO  MUNICIPAL  DE



Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

         

2015

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo
administrativo nº 59.698/2014,
R E S O L V E:
Constituir  a  seguinte  Comissão  Especial  com a incumbência  de  avaliar,  dividir  e  estipular
valores mínimos para interessados na aquisição de madeiras provenientes do Município, com a
finalidade de instruir abertura de procedimento licitatório, a saber:
Presidente:
Claudia Carmona Antelmo
Membros:
Marcelo dos Santos
Celio Araujo Cembranelli
Prefeitura Municipal de Taubaté,  04 de agosto  de 2015, 376º da fundação do Povoado e 370º
da elevação de Taubaté à categoria de Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA  Nº  829 , DE 04  DE  AGOSTO  DE 2015

JOSÉ  BERNARDO  ORTIZ  MONTEIRO  JUNIOR,  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do
Processo Administrativo nº 9.125/2007,

R E S O L V E:

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de
saúde da servidora  Maria Celia  Lucci  Corrêa Paolicchi,  ora prestando serviços na
Secretaria de Educação.

II  –  A Junta  Médica  de  que  trata  o  item anterior  será  composta  pelas  seguintes
médicas: Dra. Ana Paula C. Barreto, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dra. Káthia
Sandoval Gasch.

Prefeitura  Municipal  de  Taubaté,  04  de  agosto   de  2015,  376º  da  fundação  do
Povoado e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

Extratos



Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

         

2015

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE

TAUBATÉ CONTRATADA:  BANCO DO BRASIL S.A.

PROCESSO:  26.827/15  ASSINATURA:  06/07/15

OBJETO:  prestação  dos  serviços  de  realização  de

pagamentos  via  Ordens  Bancárias  das  contas  do

Banco  do  Brasil  (FMAS) VALOR:  R$  76.752,00

FUNDAMENTO: caput do artigo 25 da Lei Federal nº.

8.666/93, em sua redação atual.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE

TAUBATÉ CONTRATADA: GUIMARÃES E MARQUES

SUPRIMENTOS  PARA INFORMÁTICA LTDA.  -  EPP

PROCESSO:  36.856/15  ASSINATURA:  04/08/15

OBJETO:  Aquisição  de  equipamentos  de  informática

em  geral VALOR:  R$  41.430,00 MODALIDADE:

Pregão para Registro de Preços nº. 91/15 – Processo

Administrativo nº. 17.936/15.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE

TAUBATÉ CONTRATADA: GUIMARÃES E MARQUES

SUPRIMENTOS  PARA INFORMÁTICA LTDA.  -  EPP

PROCESSO:  37.241/15  ASSINATURA:  04/08/15

OBJETO:  Aquisição  de  equipamentos  de  informática

em geral VALOR: R$ 1.391,11 MODALIDADE: Pregão

para  Registro  de  Preços  nº.  94/15  –  Processo

Administrativo nº. 17.940/15.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE

TAUBATÉ CONTRATADA:  ONLY

ENTRETENIMENTOS  LTDA.  –  ME PROCESSO:



Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

         

2015

34.964/15  ASSINATURA:  04/08/15  OBJETO:

Contratação de empresa especializada em prestação

de  serviços  de  locação  de  gerador  150  KVA para

atender a Festa do Folclore da Imaculada VALOR: R$

8.125,00 MODALIDADE:  Pregão  para  Registro  de

Preços  nº.  186/14  –  Processo  Administrativo  nº.

27.689/15.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE

TAUBATÉ CONTRATADA:  ANA CAROLINA SILVA DE

SOUZA  SJCAMPO  -  ME PROCESSO:  36.745/15

ASSINATURA:  30/06/15  OBJETO:  Contratação  de

empresa especializada em locação de materiais para

ciclismo VALOR:  R$  7.800,00 FUNDAMENTO:  artigo

24,  inciso  V  da  Lei  Federal  nº.  8.666/93,  em  sua

redação atual.

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONVÊNIO

CONVENENTES: Município de Taubaté e Faculdade 

Anhanguera de Taubaté Unidade I. Processo Administrativo nº. 

7.215/2015. ASSINATURA: 03.08.2015. OBJETO: Aditamento 

da cláusula quarta do convênio firmado em 04.03.2015. 

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONVÊNIO

CONVENENTES: Município de Taubaté e Instituto Educacional 



Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

         

2015

Taubaté. Processo Administrativo nº. 12.624/2015. 

ASSINATURA: 03.08.2015. OBJETO: Aditamento da cláusula 

quarta do convênio firmado em 12.05.2015. FUNDAMENTO: 

Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE

CONTRATO DE LOCAÇÃO

LOCATÁRIO:  Município  de  Taubaté,  LOCADOR:

Fernando  Ferreira  dos  Santos,  PROCESSO:

42.715/2014,  ASSINATURA:  30/07/2015,  OBJETO:

Prorrogação  de  contrato  de  locação  de  imóvel,

VALOR:  R$  700,00  (setecentos  reais)  mensais,

VIGÊNCIA:  06  (seis)  meses,  FUNDAMENTO:  Lei

Municipal 4.470/11.

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONVÊNIO

CONVENENTES: Município de Taubaté e Universidade de 

Taubaté - UNITAU. Processo Administrativo nº. 32.985/2014. 

ASSINATURA: 04.08.2015. OBJETO: Aditamento da cláusula 

quarta do convênio firmado em 09.01/.2015. FUNDAMENTO: 

Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 14/15

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, com base
na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, torna
público  aos  interessados,  que  se  acha  aberta:
Concorrência Pública nº. 14/15 – Obras de Melhoria
da Infraestrutura Viária (Lote 4.A – Sistema Viário
Quiririm),  com  vencimento  às  08h30  do  dia
09.09.15. O Edital completo encontra-se disponível
no Departamento de Compras, no horário das 08h



Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

         

2015

às 12h e  das  14h às  18h,  podendo ser  adquirido
mediante  recibo  original  de  depósito  do  Banco
Santander,  Agencia  0056  Conta  Corrente  nº.
45000273-2,  no  valor  de  R$  55,00  (Cinquenta  e
Cinco Reais)  cada edital  ou gratuitamente no site
desta Prefeitura www.taubate.sp.gov.br.

P.M.T., aos 04/08/15

José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior –  Prefeito

Editais



Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

         

2015

PREGÃO  Nº. 273/15

A Prefeitura  Municipal  de  Taubaté  informa que  se  acha  aberto  pregão  presencial
273/15, aquisição de móveis, colchão hospitalar e desumidificador, com encerramento
dia  18.08.15 às 08h30,  junto ao respectivo Departamento de Compras.  Maiores
informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar
– centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00
(Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também
estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.
PMT., aos 04.08.2015

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Taubaté  CONVOCA o candidato abaixo relacionado,
aprovado no Concurso Público nº 003/2011, para o cargo de Atendente de Consultório
Dentário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 11/08/2015 –
terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 –
1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h.
O não comparecimento caracterizará desistência.

Nome CPF Classificação

VANIA SARUBA COSTA 832.566.017-15

Prefeitura Municipal de Taubaté  CONVOCA o candidato abaixo relacionado,
aprovado no Processo Seletivo nº 002/2015, para a função de Assistente Social, para
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 11/08/2015 – terça-feira, na
Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar –
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não
comparecimento caracterizará desistência.

Nome CPF Classificação

ANA CLARA SOUZA DA COSTA SILVA 399.566.948-43

Prefeitura Municipal de Taubaté  CONVOCA o candidato abaixo relacionado,
aprovado  no  Processo  Seletivo  nº  003/2015,  para  a  função  de  Enfermeiro  do
Trabalho, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 14/08/2015 –
sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 –
1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h.
O não comparecimento caracterizará desistência.



Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

         

2015

Nome CPF Classificação

LUCELIA AUGUSTA BARBETA 282.756.078-09

Prefeitura Municipal de Taubaté  CONVOCA o candidato abaixo relacionado,
aprovado no Concurso Público nº 001/2011, para o cargo de Enfermeiro PSF, para
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 11/08/2015 – terça-feira, na
Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar –
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não
comparecimento caracterizará desistência.

Nome RG Classificação

MICHELI APARECIDA DE PAULA SANTOS 41.097.855-3

Prefeitura Municipal de Taubaté  CONVOCA o candidato abaixo relacionado,
aprovado no Concurso  Público  nº  002/2011,  para  o  cargo de Instrutor  de Artes  -
Educação  Musical,  para  comparecer  IMPRETERIVELMENTE  até  o  próximo  dia
11/08/2015 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e
das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência.

Nome CPF Classificação

VIVIAN HEKMAN PINHEIRO 291.229.898-97

Prefeitura Municipal de Taubaté  CONVOCA o candidato abaixo relacionado,
aprovado no Processo Seletivo nº 002/2015, para a função de Orientador Social –
Atenção  a  População  de  Rua,  para  comparecer  IMPRETERIVELMENTE  até  o
próximo dia 11/08/2015 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na
Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das
08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência.

Nome CPF Classificação

MARIA DE FÁTIMA DA SILVA 340.418.738-51

Prefeitura Municipal de Taubaté  CONVOCA o candidato abaixo relacionado,
aprovado no Processo Seletivo nº 003/2015, para a função de Médico Especialista –
Pediatra, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 14/08/2015 –
sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 –
1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h.



Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

         

2015

O não comparecimento caracterizará desistência.

Nome CPF Classificação

KARYNA SANTOS FERREIRA LEITE CARDOSO 122.085.548-09

A Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado,
aprovado no Concurso Público nº 002/12, para o cargo de Professor III Substituto –
Língua Portuguesa, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o dia 11/08/2015 –
terça-feira, na Secretaria de Educação – Rua Itanhaém, 37, Jardim Russi – , às 8h.
Comparecer munido do diploma exigido em edital (original e cópia). 

Solicita  que  compareça  ainda  até  o  dia  11/08/2015  na  Área  de  Recursos
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da
CTI,  nesta  cidade,  das  08h  às  12h  e  das  14h  às  18h.  O  não  comparecimento
caracterizará desistência.

Nome CPF Classificação

SÍLVIA APARECIDA MOREIRA LIMA 161.182.368-44

Prefeitura  Municipal  de  Taubaté  CONVOCA os  candidatos  abaixo
relacionados,  aprovados  no  Processo  Seletivo  nº  003/2015,  para  a  função  de
Psicólogo, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 14/08/2015
– sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11
– 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h.
O não comparecimento caracterizará desistência.

Nome CPF Classificação

ANGÉLICA ALVES DA SILVA 401.818.268-60

JOSÉ ALMIRO MACHADO 604.605.718-34

LIDIA PEREIRA DA COSTA 072.923.172-00

Prefeitura Municipal de Taubaté  CONVOCA o candidato abaixo relacionado,
aprovado no Concurso Público nº 003/2011, para o cargo de Técnico de Enfermagem,
para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 11/08/2015 – terça-feira,
na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar –
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não
comparecimento caracterizará desistência.



Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

         

2015

Nome CPF Classificação

ALEXANDRE ALBERTO RIBEIRO 226.978.078-70 144

Prefeitura  Municipal  de  Taubaté  DESCLASSIFICA o  candidato  abaixo
relacionado, aprovado no Processo Seletivo nº 003/2015, para a função de Enfermeiro
do Trabalho, por não atender o item 8.2.3. do referido Edital, conforme disposto no
item 8.5.

Nome CPF Classificação

KATRIN VANTIL COSENDEY 159.464.678-32

Prefeitura  Municipal  de  Taubaté  DESCLASSIFICA o  candidato  abaixo
relacionado, aprovado no Processo Seletivo nº 003/2015, para a função de Médico
Especialista – Pediatra,  por não atender o item 8.2.3. do referido Edital,  conforme
disposto no item 8.5.

Nome CPF Classificação

FLAVIA CRISTINA GUIMARAES DE OLIVEIRA 112.466.978-74

Prefeitura  Municipal  de  Taubaté  DESCLASSIFICA os  candidatos  abaixo
relacionados,  aprovados  no  Processo  Seletivo  nº  003/2015,  para  a  função  de
Psicólogo, por não atenderem o item 8.2.3. do referido Edital, conforme disposto no
item 8.5.

Nome CPF Classificação

MARA APARECIDA DA SILVA 309.328.666-20

ANA CAROLINA PERRELLA 216.786.868-59

ANA AMELIA FAYER ROTELLA 302.745.528-17

Despachos

Diversos


	JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
	EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO
	CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 14/15
	PREGÃO Nº. 273/15

